
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 28/04/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 21:00 presso la sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la presenza 
dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
NIEDDU LETIZIA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 10 ASSENZE 1

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott. Antonio Salanitri, che viene incaricato della 
redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Il Sindaco dopo aver illustrato il presente punto all’ordine del giorno, propone il rinvio 
dell’applicazione dell’imposta di soggiorno all’anno 2024.
Il capogruppo di minoranza Ciofi si dice favorevole al rinvio e che a tale proposito sono state accolte 
le perplessità espresse dal gruppo di minoranza e invita ad utilizzare il tempo rimasto per mettere a 
fuoco nuovi progetti.
Interviene l’assessore Marraffa che sottolinea come gli incontri avuti con gli operatori turistici sono 
stati utili per arrivare alla decisione finale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: - l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, “Disposizioni in 
materia di federalismo municipale” ha:
 a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di 
istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro 
per notte di soggiorno;
 b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;
c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale 
di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da 
adottare ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di 
disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni 
per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo;
 Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del 
regolamento nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del 
D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono 
comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta;
 Visto l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 
giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la 
facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 e 
possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della 



legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’art. 1, comma 26, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208;
Considerato che nell’Allegato A aggiornato al decreto n. 23694 del 30 novembre 2022 il 
Comune di Riparbella è stato iscritto nell’elenco Regionale delle località turistiche o Città 
d’Arte ai fini dell’istituzione dell’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 
14/03/2011;
Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli 
anni sul territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed 
offrendo adeguati servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il 
miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e per la organizzazione e 
realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente un costante impegno di risorse 
finanziarie;
Sentite ed informate, pertanto, anche le associazioni maggiormente rappresentative di 
categoria dei titolari delle strutture ricettive, circa l’istituzione dell’imposta di soggiorno 
prevista dall’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23;
Ritenuto di procedere alla istituzione ed alla disciplina dell’imposta di soggiorno mediante 
l’allegato schema di regolamento, qualificativo delle finalità, criteri, termini e modalità 
gestionali;
Ritenuto altresì di istituire l’Imposta di soggiorno a partire dall’anno 2024;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato al presente 
atto;
Con voti favorevoli unanimi resi a norma e forma di legge dai 10 consiglieri presenti e 
votanti:

 DELIBERA
- di istituire a partire dall’anno 2024 l’Imposta di Soggiorno, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 
14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 
50 e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti nell’allegato 
Regolamento per la disciplina dell’imposta di Soggiorno.
- di approvare il Regolamento per l’applicazione dell’imposta di Soggiorno allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, composto di n. 13 articoli 
numerati dal n. 1 al n. 13.
- di ricondurre nella competenza della Giunta Comunale la determinazione delle tariffe, 
nonché ogni altro aspetto operativo correlato all’introduzione dell’imposta.
- di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze ai sensi dell’art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell’art. 52, 

comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997.



Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione formale : consiglieri presenti 10, voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 3 

(Ciofi, Macchi e Falorni):

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 

267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


